Общество с ограниченной ответственностью
 ООО «Наше богатство»

ПРИКАЗ

	___.___.20___
	                                                                    № _

г. Москва

О назначении ответственного
за организацию работы по охране труда

На основании ст. 223 ТК РФ и в целях выполнения требований охраны труда,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ______________________ ответственным за организацию работы по охране труда в ООО «Наше богатство».
2. Ответственному лицу организовать свою работу в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами по охране труда.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор                                                                                             И.И. Иванов

С Приказом ознакомлен:

_________________/____________________________/                 _____________

Общество с ограниченной ответственностью
 «Наше богатство»

ПРИКАЗ

	___.___.20___
	                                                                    N _

г. Москва

О распределении обязанностей в сфере охраны труда

В целях обеспечения согласованных действий и взаимодействия между структурными подразделениями, должностными лицами и работниками   по   вопросам обеспечения охраны труда в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить, что:
1.1. Распределение обязанностей работников, ответственных за обеспечение охраны труда у работодателя определяются в соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу.
1.2. Распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами у работодателя осуществляется с использованием уровней управления. На каждом уровне управления устанавливаются обязанности в сфере охраны труда персонально для каждого руководителя или принимающего участие в управлении работника.
1.3. Уровни управления охраной труда:
Уровень «а» - уровень организации в целом;
Уровень «б» - уровень структурного подразделения.
1.4. Обязанности по организации работ по охране труда у работодателя в целом возлагается на ____________________________, ответственного за организацию и координацию работ по охране труда руководителей структурных подразделений.
1.5. Обязанности по организации работ по охране труда в структурных подразделениях возлагаются на руководителей структурных подразделений.
1.6. Управление охраной труда осуществляется при непосредственном участии работников организации.
2.  Работнику, ответственному за кадровый учет в организации при разработке должностных инструкций руководителей, специалистов и других работников организации включать в них обязанности по охране труда, установленные Приложением 1 к настоящему приказу.
3.  Работнику, ответственному за кадровый учет в организации обеспечить работников должностными инструкциями и объяснить характер их обязанностей.
4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Приложение: обязанности по охране труда по уровням управления.

Генеральный директор                                                                                        Иванов И.И.

Приложение № 1 к приказу
№ ______ от «__»  _________20__ г

Распределение обязанностей работников,
ответственных за обеспечение охраны труда

Работодатель при распределении обязанностей работников, ответственных за обеспечение охраны труда:
· гарантирует права работников на охрану труда, включая обеспечение условий труда, соответствующих требованиям охраны труда;
· обеспечивает соблюдение режима труда и отдыха работников;
· обеспечивает своевременное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, профессиональных рисков;
· организует ресурсное обеспечение мероприятий по охране труда;
· организует безопасную эксплуатацию производственных зданий, сооружений, оборудования, безопасность технологических процессов и используемых в производстве сырья и материалов;
· принимает меры по предотвращению аварий, сохранению жизни и здоровья работников и иных лиц при возникновении таких ситуаций, в том числе меры по оказанию пострадавшим первой помощи;
· обеспечивает создание и функционирование СУОТ;
· руководит разработкой организационно-распорядительных документов и распределяет обязанности в сфере охраны труда;
· определяет ответственность руководителей структурных подразделений и специалистов охраны труда за деятельность в области охраны труда;
· обеспечивает комплектование службы охраны труда квалифицированными специалистами;
· организует в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации проведение за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований работников (при необходимости);
· обеспечивает соблюдение установленного порядка обучения и профессиональной подготовки работников, включая подготовку по охране труда, с учетом необходимости поддержания необходимого уровня компетентности для выполнения служебных обязанностей, относящихся к обеспечению охраны труда;
· допускает к самостоятельной работе лиц, удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе;
· обеспечивает приобретение и выдачу за счет собственных средств специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с условиями труда и согласно типовым нормам их выдачи;
· обеспечивает приобретение и функционирование средств коллективной защиты;
· организует проведение специальной оценки условий труда;
· организует управление профессиональными рисками;
· организует и проводит контроль за состоянием условий и охраны труда;
· содействует работе комитета (комиссии) по охране труда, уполномоченных работниками представительных органов;
· осуществляет информирование работников об условиях труда на их рабочих местах, уровнях профессиональных рисков, а также о предоставляемых им гарантиях, полагающихся компенсациях;
· обеспечивает санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с требованиями охраны труда;
· принимает участие в расследовании причин аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний, принимает меры по устранению указанных причин, по их предупреждению и профилактике;
· своевременно информирует органы государственной власти о происшедших авариях, несчастных случаях и профессиональных заболеваниях;
· организует исполнение указаний и предписаний органов государственной власти, выдаваемых ими по результатам контрольно-надзорной деятельности;
· по представлению уполномоченных представителей органов государственной власти отстраняет от работы лиц, допустивших неоднократные нарушения требований охраны труда;

Уровень «а». Обязанности работника, ответственного за обеспечение охраны труда на уровне организации в целом:
· обеспечивает функционирование системы управления охраной труда;
· приостанавливает работы в случаях, установленных требованиями охраны труда;
· обеспечивает доступность документов и информации, содержащих требования охраны труда, действующие в, для ознакомления с ними работников и иных лиц;
· обеспечивает функционирование СУОТ;
· осуществляет руководство организационной работой по охране труда, координирует работу структурных подразделений;
· организует размещение в доступных местах наглядных пособий и современных технических средств для проведения подготовки по охране труда;
· осуществляет контроль за обеспечением работников в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации нормативной правовой и методической документацией в области охраны труда;
· контролирует соблюдение требований охраны труда, трудового законодательства в части охраны труда, режимов труда и отдыха работников, указаний и предписаний органов государственной власти по результатам контрольно-надзорных мероприятий;
· осуществляет контроль за состоянием условий и охраны труда;
· организует разработку структурными подразделениями мероприятий по улучшению условий и охраны труда, контролирует их выполнение;
· осуществляет оперативную и консультативную связь с органами государственной власти по вопросам охраны труда;
· участвует в разработке и пересмотре локальных актов по охране труда;
· участвует в организации и проведении подготовки по охране труда;
· контролирует обеспечение, выдачу, хранение и использование средств индивидуальной и коллективной защиты, их исправность и правильное применение;
· участвует в организации и проведении специальной оценки условий труда;
· участвует в управлении профессиональными рисками;
· организует и проводит проверки состояния охраны труда в структурных подразделениях;
· организует проведение медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований работников;
· дает указания (предписания) об устранении имеющихся недостатков и нарушений требований охраны труда, контролирует их выполнение;
· участвует в расследовании аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний, ведет учет и отчетность по ним, анализирует их причины, намечает и осуществляет мероприятия по предупреждению повторения аналогичных случаев, контролирует их выполнение.

Уровень «б». Обязанности работника, ответственного за обеспечение охраны труда на уровне структурного подразделения:
· обеспечивает условия труда, соответствующие требованиям охраны труда, в структурном подразделении;
· обеспечивает функционирование СУОТ;
· несет ответственность за ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей в сфере охраны труда;
· распределяет обязанности в сфере охраны труда между своими подчиненными, в том числе делегирует им часть своих полномочий, определяет степень их ответственности;
· содействует работе комитета (комиссии) по охране труда, уполномоченного работниками представительных органов;
· обеспечивает своевременное проведение за счет средств ООО «Наше богатство» обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований работников структурного подразделения;
· обеспечивает допуск к самостоятельной работе лиц, удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе;
· организует проведение подготовки по охране труда;
· организует выдачу специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств;
· обеспечивает санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников структурного подразделения в соответствии с требованиями охраны труда;
· организует в структурном подразделении безопасность эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, безопасность технологических процессов;
· участвует в организации проведения специальной оценки условий труда;
· участвует в организации управления профессиональными рисками;
· участвует в организации и проведении контроля за состоянием условий и охраны труда в структурном подразделении;
· принимает меры по предотвращению аварий в структурном подразделении, сохранению жизни и здоровья работников структурного подразделения и иных лиц при возникновении таких ситуаций, в том числе меры по оказанию пострадавшим в результате аварии первой помощи;
· принимает участие в расследовании причин аварий, несчастных случаев, происшедших в структурном подразделении, и профессиональных заболеваний работников структурного подразделения, принимает меры по устранению указанных причин, по их предупреждению и профилактике;
· своевременно информирует работодателя об авариях, несчастных случаях, происшедших в структурном подразделении, и профессиональных заболеваниях работников структурного подразделения;
· обеспечивает исполнение указаний и предписаний органов государственной власти, выдаваемых ими по результатам контрольно-надзорной деятельности, указаний (предписаний) специалиста по охране труда;
· обеспечивает наличие и функционирование в структурном подразделении необходимых приборов и систем контроля за производственными процессами;
· приостанавливает работы в структурном подразделении в случаях, установленных требованиями охраны труда;
· обеспечивает наличие в общедоступных местах структурного подразделения документов и информации, содержащих требования охраны труда, для ознакомления с ними работников структурного подразделения и иных лиц;
· при авариях и несчастных случаях, происшедших в структурном подразделении, принимает меры по вызову скорой медицинской помощи и организации доставки пострадавших в медицинскую организацию.
[bookmark: _GoBack]